همچنین بایزید هر سال چراغ آقاسی از بورسه به اردبیل میفرستاد نکته جالب توجه که نویسنده «رسالة فی حق طائفة الحیدریة» بر آن تأکید نموده، مهاجرت‌های گسترده پیروان طریقت صفویه به ایران است (...حتی اجتماع و تعسکروا من طرف الروم الی الحیدر مرة أربعین الف رجل

Adel Allouche, *Origins and Development of the Ottoman-safavid Conflict (906-962/1500-1555)* (Klaus Schwarz Verlag, Berlin, 1983).

1. See: Dina Le Gall, *A Culture of Sufism: Naqshbandis in the Ottoman World, 1450-1700* (Albany, NY: SUNY Press, 2005).

مسلح، فلا بد الأمر إذاً یمنعونهم دفعا لشرهم...^۱

همچنین بنگرید به:

Idem, "An Episode in the ÝAmili Migration to Safavid Iran: Husaynb. ÝAbd al-Samad al-ÝAmili's Travel Account," *Journal of Iranian Studies*, volume 39, number 4, December 2006, pp.481-508.

چند دهه بعد در دمشق عالم شیعی محمد بن علی حرفوشی (متوفی ۱۰۵۹/۱۶۴۹) نیز در شرایطی تقریباً مشابه و از بیم مورد استناد قرار گرفتن تشیعش در نزد مقامات عثمانی مجبور به ترک دمشق و مهاجرت به ایران شده بود. شیخ عبدالرحمن بن محمد دمشقی معروف به ابن شاشو یا ابن شاشه (۱۰۵۵-۱۱۲۸) در کتاب تراجم بعض اعیان

مسئله وضعیت شیعیان ساکن در قلمرو عثمانی با تفاسیر مختلفی روبرو شده است.

قرار گرفته است.^۲ همچنین تدریس فقه شیعه در مراکز مذکور نه تنها متداول نبوده و عالمان شیعه به صورت خصوصی و گاه شبانه به تدریس فقه شیعه مشغول بوده‌اند و در زمان‌های معمول تدریس، فقه شافعی را تدریس می‌کرده‌اند. مطالب مذکور درباره شهید ثانی مورد اشاره فرزندان‌ش قرار گرفته است. سید نعمت‌الله جزائری (۱۰۵۰/۱۶۴۰-۱۱۱۲/۱۷۰۱) در کتاب *الجواهر الغوالی فی شرح عوالی الآلکی* خود در اشاره به مطلب مذکور به نقل از یکی از نوادگان شهید ثانی که احتمالاً مقصود وی شیخ علی کبیر (متوفی ۱۱۰۳/۱۶۹۱) صاحب *الدر الممتثور* باشد، درباره تدریس شهید ثانی در مدرسه نوریه بعلبک نوشته است:

«حکی لی عالم من أولاد شیخنا الشهید الثانی طاب ثراه: أن بعض الناس کان یتهم الشیخ فی زمن حیاته بالتسنن؛ لأنه کان یدرس فی بعلبک و غیرها من بلاد المخالفین علی المذاهب الأربعة نهاراً، و یدرس علی دین الإمامیة لیلاً».^۳